[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

10.12.2014 № 12/5
г. Котельники

О проекте решения Совета депутатов

«О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законами Московской области «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области и органами государственной власти Московской области» от 24.07.2014г. №106/2014-ОЗ, «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области» от 24.07.2014г. №107/2014-ОЗ,  Уставом городского округа Котельники Московской области, принимая во внимание необходимость внесения изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области, в связи с изменением норм действующего законодательства, Совет депутатов городского округа Котельники Московской области
РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета депутатов городского округа Котельники Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» (Приложение № 1).

2. Назначить публичные слушания на 19 января 2015г.

место проведения: г. Котельники, ул. Железнодорожная, д.5,

время проведения публичных слушаний 11.30.

3. Утвердить Порядок учета предложений и Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов городского округа Котельники «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» (Приложение № 2, Приложение № 3).

4. Проект решения Совета депутатов городского округа Котельники Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» и Порядок учета предложений и Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов городского округа Котельники «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» одновременно опубликовать в газете «Котельники Сегодня», разместить на официальном сайте городского округа Котельники Московской области www.kotelniki.ru.

Глава городского округа                                                А.Ю. Седзеневский
10.12.2014
                                                                                               Приложение №1
к решению Совета депутатов                   городского округа Котельники

Московской области

от 10.12.2014 № 12/5
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
_________ № _____
г. Котельники

О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законами Московской области «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области и органами государственной власти Московской области» от 24.07.2014г. №106/2014-ОЗ, «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области»  Уставом городского округа Котельники Московской области, принимая во внимание необходимость внесения изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области, в связи с изменением норм действующего законодательства Совет депутатов городского округа Котельники Московской области

1. Внести в Устав городского округа Котельники Московской области следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 39 части 1 статьи 11 «Вопросы местного значения» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» исключить.
1.2. дополнить статьей 13.1 следующего содержания:

«Статья 13.1 Перераспределение полномочий»

«В случае принятия закона Московской области о перераспределении полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Московской области полномочия органов местного самоуправления городского округа Котельники по вопросам местного значения действуют в части не противоречащей закону Московской области и принятым в соответствии с ним иным нормативным правовым актам органов государственной власти Московской области.»
          1.3. п.7 части 9 статьи 26 «Совет депутатов городского округа» главы V. «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

          «7) утверждение структуры администрации городского округа Котельники по представлению руководителя администрации городского округа Котельники;»
          1.4. часть 13 статьи 26 «Совет депутатов городского округа» главы V. «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

           «13. Порядок деятельности и полномочия постоянных и временных комиссий определяется Регламентом Совета депутатов городского округа.»

          1.5.  часть 2 статьи 27 «Деятельность Совета депутатов городского округа» главы V. «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции:
   «2. Основной формой деятельности Совета депутатов являются заседания, которые созываются председателем Совета депутатов городского округа согласно утвержденному Советом депутатов городского округа графику. Внеочередные заседания собираются по инициативе главы городского округа, либо по требованию не менее одной трети от установленного числа депутатов Совета депутатов городского округа.»

          1.6. часть 8 статьи 30 «Глава городского округа» главы V. «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции:
   «8. В случае невозможности исполнения главой городского округа Котельники Московской области своих полномочий по причинам временной нетрудоспособности, отпуска, командировки и других обстоятельств временного характера его полномочия Председателя Совета депутатов исполняет заместитель Председателя Совета депутатов городского округа Котельники Московской области, иные полномочия – руководитель администрации городского округа, а при его отсутствии – заместитель руководителя администрации городского округа, определенный постановлением руководителя администрации.»
        1.7. статью 30 «Глава городского округа» главы III «Компетенция органов местного самоуправления городского округа» дополнить пунктом 11.1   следующего содержания:
     «11.1 Глава городского округа осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения городского округа Котельники, если эти полномочия не находятся в компетенции Совета депутатов и администрации городского округа.»
1.8. части 13 статьи 30 «Глава городского округа» главы V. «Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления» изложить в следующей редакции:
«13. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского округа Котельники Московской области до дня вступления в должность вновь избранного главы городского округа его полномочия Председателя Совета депутатов исполняет заместитель Председателя Совета депутатов городского округа Котельники Московской области, иные полномочия – руководитель администрации городского округа, а при его отсутствии – заместитель руководителя администрации городского округа, определенный постановлением руководителя администрации.»

1.9.  часть 2 статьи 31 " Социальные гарантии депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, выборного должностного лица и социальные гарантии депутата осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе" главы V "Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления" изложить в следующей редакции:
«2. Социальные гарантии депутата осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе

2.1 Депутату осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе может предоставляться:

1) возможность повышения квалификации, переподготовки;

2) бесплатный проезд на всех видах общественного транспорта (за исключением такси) в пределах городского округа Котельники либо компенсация за проезд;

3) служебный автотранспорт для осуществления полномочий;

4) служебный телефон (на срок осуществления полномочий).
Случаи и порядок предоставления социальных гарантий депутату осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе определяются нормативными правовыми актами Совета депутатов городского округа Котельники Московской области.
2.2 Расходы, связанные с участием депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, в мероприятиях, присутствие на которых в соответствии с законами Московской области, Уставом, иными нормативными правовыми актами является обязательным, компенсируются за счет местного бюджета. Размеры указанных компенсаций определяются Советом депутатов.»

1.10. в части 3 статьи 45 "Муниципальные предприятия и учреждения " главы VII "Экономическая основа местного самоуправления" слова «Главой городского округа» заменить словами «Руководитель администрации городского округа»
 1.11. часть 3 статьи 55 «Исполнение бюджета городского округа» VII "Экономическая основа местного самоуправления" изложить в следующей редакции:
«3. Проект нормативного правового акта о бюджете сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) на рассмотрение Совета депутатов городского округа вносит администрация городского округа.»
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области для экспертизы и государственной регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов городского округа Котельники Московской области А.И. Бондаренко.

4. Установить, что настоящее решение «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Главе городского округа Котельники Московской области А.Ю. Седзеневскому опубликовать (обнародовать) зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
Глава городского округа                                              А.Ю. Седзеневский
Приложение № 2

к решению Совета депутатов городского округа Котельники

Московской области

от 10.12.2014г. № 12/5
Порядок

участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области»

1. Настоящий Порядок определяет механизм участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области»

2. Участие граждан – жителей городского округа Котельники Московской области, в обсуждении проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» является свободным и добровольным.

3. Население городского округа Котельники с момента опубликования (обнародования) проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» участвует в его обсуждении в следующих формах:

- проведение собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов) с целью обсуждения опубликованного проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» и выдвижении предложений;

- участие в заседаниях комиссии по рассмотрению поступивших предложений;

- участие в публичных слушаниях обсуждения опубликованного проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» и выдвижении предложений;

- иных формах, не противоречащих Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству и законодательству Московской области.

Приложение № 3

к решению Совета депутатов                                                                     городского округа Котельники

Московской области

от 10.12.2014г. № 12/5
Порядок

учета предложений граждан по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области»

1. Настоящий Порядок определяет механизм учета предложений граждан, поступающих от жителей городского округа Котельники по вопросу обсуждения проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области».

2. Предложения по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» (далее – Предложения) вносятся гражданами, проживающими на территории городского округа Котельники Московской области.

3. Предложения граждан принимаются в здании администрации городского округа Котельники по адресу: г. Котельники, ул. Железнодорожная, д. 5, кабинет 207, в виде заявлений в письменной или устной форме с указанием сведений о заявителе (фамилия, имя, отчество, адрес).

4. Принятие, регистрацию и учет предложений граждан ведет специалист отдела по обеспечению деятельности Совета депутатов городского округа Котельники с момента публикации проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» до 16.01.2015г. время: с 10.00 до 13.00 и с 14.00 до 17. 00 ежедневно, кроме выходных дней.

5. Работу с поступившими Предложениями осуществляет временная Комиссия по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Котельники Московской области» (далее – Комиссия)

6. Все поступившие предложения рассматриваются комиссией на ее заседаниях. Заседание Комиссии проводится на следующий рабочий день после дня окончания сбора Предложений.